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Til Valgenheden i Indenrigs- og Boligministeriet
 
Indenrigs- og Boligministeriet har i mail af 2. november 2022 til Valgsekretariatet i Aarhus Kommune oplyst, at
ministeriet har modtaget en klage fra en vælger på afstemningsstedet Folkestedet, der er beliggende i 4. Aarhus
Østkredsen. Klagen vedrører vandbaserede tatoveringer, der var fremlagt på afstemningsstedet.
 
Klagen vedrører følgende forhold:

At der indgår rød farve i motivet, som klageren påpeger, også er farven på den ene politiske blok
At der indgår roser i motivet, som også indgår Socialdemokratiets logo
At teksten STEM på tatoveringen kan forveksles med METTE, når det læses spejlvendt, og dermed hentyde til
Mette Frederiksen.

 
Aarhus Kommune har denne udtalelse til brug for sagen:
 
Aarhus Kommune har ved flere valg de seneste mange år, som led i initiativer for at øge valgdeltagelsen, fremlagt
små vandbaserede tatoveringer, som vælgerne og deres børn kan tage med fra afstemningsstedet for at signalere, at
de har stemt og for at sætte fokus på, at det er valgdag og dermed demokratiets festdag. Det har været populært hos
mange vælgere i alle aldersgrupper, ikke mindst blandt medfølgende børn. Tatoveringerne var ved folketingsvalget
fremlagt på enkelte afstemningssteder, da der var tale om et restoplag.
 
Teksten på tatoveringerne er henholdsvis ”STEM” og ”Jeg har stemt”. Tatoveringerne er udformet som klassiske
”sømandstatoveringer”, og tanken er, at de skal have et humoristisk retro præg. Teksten ”STEM” hen over hjertet
erstatter således teksten ”MOR” i de klassiske tatoveringer.
 
Aarhus Kommune har haft for øje, at tekst og motiv ikke må være holdningspåvirkende eller agiterende. Det er
således kommunens opfattelse, at tatoveringerne hverken er holdningspåvirkende eller signalerer politisk
tilhørsforhold til et parti eller en politisk fløj, og at de dermed ikke er omfattet af reglerne om holdningspåvirkning og
agitation. At tatoveringerne indeholder rød farve, og at det også er muligt at se røde roser i baggrunden, er en
naturlig del af den genre af ”sømandstatoveringer,” de pågældende tatoveringer refererer til, og leder efter
kommunens opfattelse ikke naturligt tankerne hen på politiske budskaber eller holdninger.
 
Det er ikke kommunens opfattelse, at teksten på tatoveringerne leder tankerne hen på bestemte personnavne eller
kan forveksles med personnavne.
 
Afhængig af valgstedernes indretning ligger tatoveringerne typisk frit tilgængelig for vælgerne på valgstederne. Der
vedlægges til orientering foto af tatoveringerne.
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På vegne af Valgsekretariatet i Aarhus Kommune
 
Med venlig hilsen
 
Jesper Eltved
Specialkonsulent

Tel: +45 2920 8329  Mail: jel@aarhus.dk

UDVIKLING OG DEMOKRATI
Borgerservice
Kultur og Borgerservice
Aarhus Kommune
 
 

 
Hack Kampmanns Plads 2, 8000 Aarhus C
www.dokk1.dk  -   www.aakb.dk
 
Læs mere om kommunens behandling af dine persondata her: https://aarhus.dk/om-kommunen/databeskyttelse/naar-du-skriver-
til-os/
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568726)
 
Til Aarhus Kommune
 
Indenrigs- og Boligministeriet har den 1. november 2022 modtaget en valgklage vedrørende Aarhus Kommune i
forbindelse med afholdelse af folketingsvalget den 1. november 2022. Valgklagen er vedlagt.
 
Indenrigs- og Boligministeriet skal anmode Aarhus Kommune om en udtalelse til brug for sagen. 
 
Indenrigs- og Boligministeriet skal under hensyn til sagens hurtige ekspedition anmode om, at Aarhus Kommunes
udtalelse er ministeriet i hænde senest fredag den 4. november 2022 kl. 12.
 
Med venlig hilsen
 
Laura Thit Danielsen Hansen
Fuldmægtig
Kontoret for Demokrati, Valgenheden
Direkte telefon: 72 28 25 27
Mail: ltdh@im.dk

 

 
Indenrigs- og Boligministeriet
Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon: 72 28 24 00
valg.im.dk
 
Følg os på @valgDK

Sådan behandler vi personoplysninger
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Titel: Klager over valgsted
Sendt: 01-11-2022 14:35
 
Til rette vedkommende,
 
Jeg vil gerne klage over en hændelse ved valgstedet "Folkestedet" i Aarhus C.
 
Da jeg var inde for at stemme i dag, fik jeg et klistermærke af hende jeg henvendte mig ved med mit valgkort, lige
inden jeg gik ind i stemmeboksen. Jeg har vedhæftet er billede af klistermærket.
 
Kvinden, der gav mig det, sagde, "der står stem". Jeg kiggede forundret og sagde, "jeg troede der stod Mette",
hvorefter hun smilte og sagde, "det kunne der nok også".
 
Jeg har tre anker ved klistermærket. For det første er det rødt, hvilket er farven på den ene politiske blok. For det
andet indeholder det roser, som er et symbol, der også er i Socialdemokratiets logo. For det tredje er det skrevet
bagvendt plus at to af bogstaverne står på hovedet, så der står "METS", hvor der sidste "S" er på hovedet, så det
ligner, der står "METE", hvilket naturligvis leder tankerne hen på Statsminister Mette Frederiksen.
 
Jeg har også hørt om andre valgsteder i Aarhus, hvor mærket har ligger på bordene.
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Mvh Louis Tybirk


